Rursum vero obiciunt. At diuinae naturae essentia- les proprietates nullo modo posse communicari hu- manae naturae: omnipotentiam, omniscientiam & substantiam esse diuinae naturae essentiales propieta- tes. Ad hoc sophisma, quod aduersarij insolubile esse rentur, diferte respondeo: Phrasis illa (diuinae natu- rae essentiales proprietates) omnino euoluenda & di- stinguenda est. Quod enim Deus communicet sua bo- na & proprietates creaturis, Angelis & hominibus manifestius est, quam vt vlla probatione egeat. Com- municat Deus hominibus suam sapientiam, iustici- am, libertatem, vitam, castitatem, laetitiam, pro suo beneplacito. *Condidit Deus hominem,* inquit scriptu- ra, *ad imaginem suam.* Gen. 1. v. 26. & 3. v. 1. Hoc sane nihil aliud est, quam quod Deus suae sapientiae, iusti- tiae, lucis, vitae & laetitiae radios transfudit in animas hominum: Et hoc consilio per filium mediatorum Ie- sum Christum redempti sumus & per Spiritum san- ctum renouamur, vt sapientiae iustitiae & vitae diuinae efficiamur participes.

Et tamen omnia haec dona, iustitia, sapientia, vita, libertas, laetitia, non sunt accidentia in Deo, sed ipsa essentia diuina. Imperite igitur dicitur essentiales pro- prietates non communicari creaturis. Ipsa quidem es- sentia diuina non ita transfunditur in creaturas, vt & creaturae fiant essentia diuina: At tamen Deus com- municat suas proprietates, quas in scholis attributa vocant, creaturis ita, vt licet in Deo sint ipsa substan- tia, tamen creaturis communicata non sunt substan- tia, sed ornamenta & qualitates. Distinguendum igitur omnino est inter essentiae communicationem, quae est impossibilis, & inter proprietatum, quae rectius at- tributa, quam essentiales proprietates vocantur com- municationem. Iam cum manifestum sit, quod Deus sua bona & in creatione & in renouatione communi- carit, & etiamnum communicet hominibus. Cur in dubitationem vocaremus, an Deus sua dona, proprie- tates, & maiestatem posset carni Christi comunica- re? Sicut omniscientia, & omnipotentia in Deo non sunt quaedam accidentia, sed sunt substantia, sic & iustitia, & sapientia & vita, & laetitia in Deo sunt sub- stantia, & non accidentia. Et tamen haec dona com- municat Deus hominibus sine omni mutatione suae essentiae. Manifestum est igitur & omnipotentiam carni Chri-

Nec déro- gatur diui- nitati.

Obiectionis solutio.

Distingu- tur omnino est inter essentiae communicationem, quae est impossibilis, & inter proprietatum, quae rectius at- tributa, quam essentiales proprietates vocantur com- municationem.

ni Christi communicari posse sine naturarum confusione. A nobis quidem exhauriri non potest, quomodo bona illa in Deo quidem sunt substantia ipsa, nobis vero communicata non sunt substantia Dei: De eo autem dubium nobis esse non potest, quod Deus illa sua bona nobis communicet, quæ in ipso sunt substantia, ut sunt iustitia, sapientia, lætitia, vita. Hoc enim sacra scriptura diserte testatur. Quæ ergo Deus in verbo suo reuelavit, ea gratis pectoribus amplectamur, meditemur pie, & tutamur constanter. Quæ vero reuelata non sunt, ea non scrutemur temere. Sed cælestem cum Deo consuetudinem expectemus, in qua non in speculo ut in hac vita, sed in clara luce mysteria illa cælestia intuebitur & intelligemus.

Quod in minore dicitur omnipotentiam esse proprietatem essentialem diuinæ naturæ, & obscure, & incommode & perplexe dicitur. Veteres noluerunt dicere accidentia vel proprietates esse in Deo: Ne viderentur statuere mutabilitatem in natura diuina. Et cum dicitur omnipotentia Dei nihil aliud est, quam ipsa essentia diuina omnipotens, hoc volunt, omnipotentiam non esse quoddam accidens in Deo, vel quiddam mutabile. Et tamen ut aliquam monstrarent distinctionem, quæ cogitatione saltem comprehendendi posset, inter ipsa ipsam diuinam essentiam & bona essentia, qui creaturis communicat, ut sapientiam, iustitiam, lætitiã, vitam, vocarunt hæc attributa Dei: Sic ergo iuxta veteris Ecclesiæ consuetudinem omnipotentiam & omniscientiam potius attributa, quàm essentialia proprietates vocabimus. Ac cū manifeste constet maiorē argumenti non simpliciter cedere posse, ut demonstratū est, euanesceat prorsus sophisma.

Infirmi-
tes Chri-
stus postas-
censionem
deposuit.

Iam ad tertiam quoque quæstionē respondeo quod Iesus Christus, postquam ex hoc mundo migravit, resuscitatus ex morte, nouam & cælestem vitam est ingressus, ac deinde ad dexteram Dei est exaltatus, deposuit huius seculi elementa & infirmitates, citra carnis suæ abolitionem. Non iam esurit, sitit, fatigatur, nec cibo, nec potu eget, non necesse est corpus esse graue & durum ferri, non iam necesse est, posse conspici, tangi, impedi in vacuo, penetratione dimensionū, locorum interuallis, tempore. Hæ enim huius perituri mundi sunt infirmitates. Christus vero gloriosam nunc gestat corpus, exemptum huius mundi infirmitatibus, moles lapidea non impedit eum, quo minus egrediatur sepulchrum. Ianua clausa non obstat, quo minus accedat suos discipulos; Subito euanesceat ex oculis discipulorum, quoties vult, rursus sese conspiciendum præbet, quando & vbi vult, tandem corpore suo sursum ascendit in cælum, contra naturam corporum humanorum.

Ex his omnibus liquido patet, de prærogatiuis & maiestate carnis Christi non posse, nec debere statui ex infirmitate nostrorum corporum, quæ non sunt vna persona cum Deo, nec dum glorificata, sed adhuc huius mundi egenis elementis & multiplicibus infirmitatibus sunt subiecta.

IV. Obiectio.

Ex ascensu Christi in cælum.

Christus, Iesus corpore suo ascendit in cælum & sedet ad dexteram patris, id est venturus est iudicare viuos & motuos.

Ergo corpus Iesu Christi non est in terrâ.

Respondeo.

Et si ex proximi sophismatis solutione, refutatio huius argumenti sumi possit, tamen ut articuli fidei clarius intelligantur, & præstigiæ refellantur, quædam repetemus. Ac primum tantum abest ut articuli fidei de ascensione Christi in cælum, & sessione eius ad dexteram infringant præsentiam corporis Iesu Christi in sacra cæna, ut potius Iesu Christi omnipotentiam demonstrent, quod ea, quæ dixit & promisit facile possit præstare. Ita ut valde mirum sit, cum vniuersa

Ecclesia immensam gloriam Iesu Christi discat ex articulis de ascensione Christi in cælum, & sessione eius ad dexteram, quod Calvinistæ & Zvingliani ex iis Christi colligant infirmitatē, & illorum articulorum prætextu spolient eum & veritate & omnipotentia. Veram ergo sententiam horum articulorum fidei inquiramus: Eam vero monstrant nobis Apostolica clarissima scripta. Non fingimus allegoriã vel metaphoras in articulis fidei, sed ut sonant verba simpliciter eos intelligimus. Christus vero in cælum ascendit, & sedet ad dexteram patris æterni.

Ascensio
Christi
quid signi-
ficet.

Ascensus Christi non tantum significat disparitionem Christi ex oculis discipulorum, ut die resurrectionis in Emaus disparuit: Sed sicut Lucas in Actis ca. 2. v. 9. exposuit, *Christus videntibus ipsis in altum sublatus est, & nubes subduxit enim ex oculis eorum*. Et Angeli deinde clarius exponunt, *hic Iesus sublatus est a vobis in cælum*. ibid. v. 11. Visibiliter igitur locum mutauit, & in cælum translatus est. Sed quid? Num sedem aliquam occupauit in cælo hoc aspectabili, inter planetas, vel supra firmamentum? Paulus inquit *Christus peruasisse omnes cælos, & enolitum esse supra omnes cælos, ac supra omne nomen, quod nominari potest, cum in hoc, tum in futuro seculo*. Eph. 1. v. 22. In hoc ergo æternum cælum ascendit, quod ipse in cruce nominauit Paradisum, in quo habitat Deus æternus, & in quo viuunt angeli & homines sancti resuscitati & in cælum translati. Ascensus ergo Christi ad cælos non tantum significat physicam loci mutationem, & corporis Christi ad superiora loca translationem: Sed multo magis translationem Christi ex hoc mundo perituro ad cælestem beatitudinem, & conspectum Dei, significat exaltationem eius in regno, & glorificationem carnis Iesu Christi, sic Petrus, Act. 3. v. 21. dicit *Iesus Christus occupauit cælum usque ad tempus, quo resurruerunt emorta*. Hoc est, Dominus constitutus est cælorum Iesus Christus, ut imperet in cælo & in terra. Et Christus omnium clarissime exponit, quid sit ascendere ad cælos, nimirum relinquere hunc mundum & ascendere ad patrem. Ego, inquit Ioan. 16. v. 28. *relinquo hunc mundum & vado ad patrem*, Item, ca. 20. v. 17. *Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, ad Deum meum & Deum vestrum*. Ergo in cælis esse, est patris æterni conspectu & æterna beatitudine frui. An vero in hoc cælo æterno & spirituali loca sint circumscripta, tempora distincta, iuxta huius mundi elementa & infirmitates, id vero a nobis definiti non potest. *Apud Deum, inquit Petrus, 2. Epist. 3. v. 8. mille anni sunt tanquam vnius dies. Et qua oculus non videt, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, ea præparauit Deus his, qui diligunt eum* 1. Cor. 2. v. 9.

Non phy-
sica tantum
mutatio
loci tacta.

Quæ ergo dementia est ex doctrina physicæ, de locorum spaciis & distantia, argumentari de præsentia vel absentia gloriosi corporis Iesu Christi, quod deposuit huius mundi elementa, exaltatum est in regno, euectum est super omnes cælos, & considerat ad dexteram maiestatis Dei? Cur non potius sic colligimus, ut haud dubie omnes pij & orthodoxi colligunt, Iesus Christus non solum, quo ad diuinitatem, sed etiam quo ad humanitatem ascendit ad cælos, occupauit cælum, euectus est supra omnes cælos, exaltatus est in regno, constitutus dominus vniuersæ creaturæ angelorum & hominum. Ergo cum de pane & vino benedictionis dixit *hoc meum est corpus, hic meus est sanguis*, certissimum est tantam esse gloriam & potentiam Iesu Christi, ut possit præstare ea, quæ promisit, & verum suum corpus & verum suum sanguinem nobis in sacra cæna cum pane & vino exhibere.

Dementia
Caluinista-
rum.

Articulus quoque de sessione Iesu Christi ad dexteram æterni patris, non ita intelligendus est, ut nobis imaginemur sublimem aliquã sedem vel thronum, collocatum ad dexteram Dei, in qua filius Dei Iesus Christus trabea indutus consideat, sicuti Salomon Rex iubet matri suæ Bersabæ collocari sedem ad suam dextram: Sed sedere ad dexteram Dei, significat obtracere

et alius
et alius
et alius

obtinere principatum super vniuersam creaturam in celo & in terra, adorari ab angelis & hominibus, & æquali sapientia, potentia, gloria, imperio, honore, maiestate & iure gubernare vniuersum mundum & omnia habere in tua potestate. Hanc enim esse huius articuli vim & sententiam, in multis locis testatur Spiritus sanctus. Ipse filius Dei in ipsa passione sic exposuit hunc articulum. *Ex hoc nunc tempore erit filius Dei sedens a dextris virtutis Dei.* Luc. 22. v. 69. Sedere a dextris virtutis, quid aliud est, quam æquali virtute & robore cum Deo præditum esse? Paulus ad Eph. 1. v. 20. inquit *Deus excitauit Iesum ex mortuis & collocauit eum in dextera sua in caelestibus super omnem principatum, & virtutem & dominationem & super omnia nomen, quod nominatur, non solum in hoc, sed & in futuro seculo & omnia dedit sub pedibus eius.* 1. Pet. 3. v. 21. *Per resurrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei ingressus caelum subiectis ipsi angelis potestatibus & virtutibus.* Hic Apostoli Paulus & Petrus exponunt dilerte, sedere ad dexteram Dei significat obtinere principatum, super angelos & homines, & super vniuersam creaturam, & omnia habere in sua manu. Hoc sane est omnipotentem esse: hoc est æquali potentia, sapientia & gloria cum Deo dominari in omnes creaturas. Sic ad Heb. 1. v. 3 *ferens omnia verbo potentia sua, per seipsum facta purgatione peccatorum suorum, consedit in dextera maiestatis in sublimi, in dextera maiestatis sedere est pari maiestate, cum Deo regnare.* Quemadmodum Lutherus & Philippus, in explicatione Psal. 110. clarissimis verbis dicunt. Sedere ad dexteram patris est pari potentia, regnare cum Deo. Et addit Philippus hanc explicationem a Paulo poni Eph. 1. & Heb. 1. Jam ergo facile videt pia mens hoc articulum de sessione, Christi ad dexteram nequaquam quæri præsentiam corporis Christi in sacra cœna. Quæ enim esset dementia sic velle argumentari? Iesus Christus æquali potentia, gloria & maiestate regnat super omnes creaturas, & omnia sunt subiecta pedibus eius, ergo licet dixerit de pane benedicto, hoc est, meum corpus, tamen non potest nobis corpus suum in sacra cœna præbere manducandum, Nemo adeo est stupidus, vt non videat optima consequentia sic colligi potius: Christus sedet ad dexteram patris, hoc est, pari potentia & maiestate regnat super angelos & homines & super vniuersam creaturam. Ergo per facile illi est præstare quod promissit, nimirum vt verum eius corpus præsens sit in sacra cœna, vbicunq; ea iuxta eius institutionem administratur.

V. Obiectio.

Christus inquit Ioan. 6. v. 63. *Caro non prodest quidquam: Spiritus est, qui viuificat.*
Ergo Christus non dat carnem suam comedendam in sacra cœna.

Respondeo.

Cum in aliis sophismatibus, quib. præsentiam corporis Iesu Christi impugnant Calvinistæ, tum vel in primis in hac obiectione produunt suam impietatem & prophanas de carne Iesu Christi cogitationes. Quis enim pius animus nõ iusta indignatione accenditur, cū audit hostes testamenti Christi etiã illud dictu Ioan. 6. audere profiteri ad tollendã præsentiam carnis Christi e cœna? Si vel mica pietatis & amoris erga Christum esset in Calvinistis: an non pudor illos deterreret, ne tam contumeliose de carne Christi loquerentur? Respondemus ergo prophanis & impiis illis disputatoribus. Christus in isto dicto non de sancta sua carne, sed de nostra peccato corrupta carne est locutus. Etsi enim quod ad substantiam corporis & animæ caro Christi eiusdem est speciei, cuius est nostra: tamen ingens est discrimen inter ipsius carnem & no-

stram. Nostra enim peccato polluta, morti obnoxia & tyrannidi Satanae subiecta est, caret spiritu & vita, non est idonea ad regnum Dei, sed destinata ad æternos cruciatus, nisi regeneretur. At caro Iesu Christi concepta est de Spiritu sancto, nata absq; peccato, repleta Spiritu sancto, vnita ab æterno filio Dei, viuifica effecta, & adorabilis angelis & hominibus, precium pro mundi vita, quæ toti Ecclesie præbet salutem. Quæ ergo impietas. quis stupor: quæ dementia est adferre carnem Iesu Christi nihil prodesse: An nulla est virtus eius carnis, quæ placat iram Dei, præstat mundo salutem, viuificat mortua nostra corpora, & meretur nobis æternam beatitudinem: An nihil prodest ea caro, quæ personali vnione ab æterno est vnita, & nunc consistet in dextera Dei: Pudeat ergo Calvinistas aliquando tantæ impietatis.

Vniuersa Ecclesia Christi appellat preciosum sanguinem Iesu Christi, vt pote quo nostra salus est parata, & corpus Iesu Christi habet Ecclesia pro thesauro omnium preciosissimo & toti mundo antefereudo. Ne fas igitur ducimus, Verba illa (*caro non prodest quidquam*) de carne Iesu Christi intelligere.

De nostra autem corrupta & peccato infecta carne verissime dixit Christus: *Caro non prodest quidquam*: hoc est, quidquid a carne proficiscitur, carnales vestrae cogitationes, carnalis vestra prudentia, & carnales vestri sensus non sunt idonei ad capescendum regnum Dei. Vos nondum estis renati, nondum illuminati Spiritu sancto: Ideo verba mea, quæ Spiritus sunt, vos non percipitis. Sed carnaliter somniamis, oportere carnem meam in frustra diuidi, & sic a vobis comedi: hæc vestrae carnales imaginationes nihil profunt, nec mortem tollunt nec vitam restitunt. Spiritus est, qui viuificat, nimirum Spiritus sanctus, quem filius Dei impertit per fidem: is accendit verum intellectum verborum Christi, illuminat mentem, & restituit vitam. Non est ergo ad carnem Iesu Christi contorquendum hoc Christi dictum.

Ac in tota Christi concione Ioannis 6. de manducatione carnis Christi, nihil agitur de cœna domini, an. non a quæ integro anno post hanc concionem est instituta: sed de fide, quæ beneficia mediæ oris adprehendenda sunt, loquitur. Et tota eius concio metaphorica est: desumpta ex concionibus Prophetarum Iesaiæ, qui regnum Christi laudissimo conuiuio: & Dauidis, qui spiritus sancti dona instructissimæ mensæ per allegoriam conferunt. *Qui edit carnem meam & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam, & in me manet,* Ioan. 6. v. 54. 56. Hoc est, qui vere credit promissioni Euangelij, offerenti remissionem peccatorum & vitam æternam propter meam mortem, is viuet propter me. Ita Christus & Prophetae fidem conferunt manducationi: Siquidem anxietas malæ conscientia fami non est dissimilis. Et hæc spiritualis manducatio, etiã in sacra cœna omnino vsurpari debet. At præter eã instituit filius Dei Iesus Christus peculiarem manducationem suæ carnis, ita vt in sacra cœna exhibeat nobis in pane corpus suum manducandum, & in vino sanguinem suum bibendum. De hac Sacramentali perceptione corporis & sanguinis Iesu Christi, quæ piis & hypocritis ad cœnam accedentibus communis est, cum nihil dicatur in 6. caput. Ioannis: Imputenter faciunt Calvinistæ quod dicta nihil huc pertinentia etiã cum contumelia carnis Christi, violenter ad impugnantiam præsentiam corporis Christi in sacra cœna contorquent.

VI. Obiectio.

Christus inquit, Ioannis 12. v. 8. *Pauperes semper vobiscum habetis, me autem non semper.* Item, Angeli nuntiantes resurrectionem Christi inquit, Math. 28. v. 6. *Surrexit, non est hic.* Item, Ioan. 16. v. 28. *Iterum relinquo mundum & vado ad patrem,*

Lutherus
Philippus.

Christus
non de sua
sed nostra
corrupta
carne agit.

Ergo corpus Iesu Christi non est vere præsens in cœna domini.

Respondeo.

Visibilis
præsentia.

Christus & Angeli in his dictis loquuntur de visibili, & corporali conuersatione cum Ecclesia. Postquam enim filius Dei opus nostræ redemptionis perfecit atque absoluit, resurrexit a mortuis & ascendit ad cœlos, ita reliquit mundum, ut deinceps non præbeat se oculis nostris conspiciendum & manibus atrectandum, ut ante cum suis discipulis conuersatus fuit. Ioannes inquit, *quod manus vestra contrectarunt & quod vidimus oculis nostris verbum vita annuenciatis vobis.* 1. Ioan. 1. v. 1. Item, Ioannis 1. v. 14. Et habitauit in nobis & vidimus gloriam eius, gloriam tanquam virginis a patre plenum gratia & veritate. At post resurrectionem ad Mariam inquit, Ioan. 20. v. 17. *Nolite tangere. Nondum enim ascendit ad patrem,* quasi dicat, Tu imaginaris tibi visibile & corporale conuersationem, ut ante meam passionem vobiscum visibiliter conuersatus sum; Verum alia nunc est ratio. Ascendendo ad patrem ut fides vestra exerceatur & ut totiam Ecclesiam hinc autem non sequitur, corpus & sanguinem Iesu Christi non esse in sacra cœna. Nomen enim sapientissimus & omnipotens Deus plures modos, quibus corporis & sanguinis sui præsentiam nobis exhibere possit. Ac non solum postquam resurrexit a mortuis, nouam & cœlestem vitam ingressus est, alia ratione præsens fuit Apostolis, quam ante mortem, verum etiam cum adhuc in mundo esset, variis modis se præsentem exhibere potuit pro sua immensa sapientia & omnipotentia, Luc. 24. v. 44. Ipso die resurrectionis, ad Apostolos inquit. *Hi sunt sermones, quos loquebar ad vos, cum adhuc apud vos essem.*

Alius præ
sentis mo-
dus.

Non solum vere præsens est Apostolis suo corpore & diuinitate, sed etiam exhibet corpus suum manibus contrectandum & oculis conspiciendum: Et tamen dicit, *Hæc loquebar ad vos, cum apud vos essem,* Perinde ac si nunc non sit in mundo apud Apostolos. Ita simul est apud Apostolos & conspicitur ab Apostolis, & simul non est apud Apostolos: substantia sua vere adest & conspicitur, sed non adest Apostolis ea ratione, qua antea apud eos fuit, non est amplius mortalis, non est subiectus huius mundi elementis, non eget, amplius cibo, potu, somno, quiete: Non necesse est eum conspici: Non est adstrictus huius mundi legibus, sed vitam nunc viuit beatam, nouam, spiritualem, experte mortis & omnis infirmitatis. Ergo *relinquere mundum,* significat Christo per mortem & resurrectionem deponere huius mundi conditiones & viuere cœlestem vitam. Hæc autem gloria & beatitudo Christi nihil prorsus impedit, quo minus vere adsit suæ Ecclesie Christus, & corpus suum exhibeat nobis comedendum & sanguinem suum bibendum in sacra cœna. Nam idem Christus, qui dixit: Ioan. 12. v. 8. *Pauperes semper vobiscum habebis, me autem non semper,* dixit quoque: *Vbi duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio ipsorum sum.* Matthæi 18. v. 20. Item, *Ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consumationem seculi.* cap. 28. v. 20. Nec vero tantum de diuinæ naturæ præsentia, sed de tota sua persona loquitur.

Quomodo
Christus
relinquat
mundum.

Inuisibilis
præsentia.

Visibiliter igitur & corporaliter & iuxta huius mundi conditiones & leges, non est Christus nobiscum, non nouimus Christum secundum carnem. At inuisibiliter, cœlesti modo, spiritualiter, & ea ratione, quæ ipsi cognita est, vere realiter & substantialiter præsens est in Ecclesia, & vere realiter & substantialiter exhibet in pane benedicto, corpus suum manducandum & sanguinem suum in vino benedicto bibendum. Ipse enim dixit. *Comedite, hoc est corpus meum: Bibite ex hoc omnes, hic calix est nouum testamentum in meo sanguine.*

VII. Obiectio.

Ab analogia Sacramentorum.

Eadem ratio est omnium sacramentorum, tam in veteri quam in nouo testamento.

Sed veteris testamenti sacramenta tantum sunt figuræ aliarum rerum, quas significant.

Ergo & sacramentum corporis & sanguinis Iesu Christi, tantum est signum absentis corporis & sanguinis Iesu Christi.

Respondeo.

Maior argumenti simpliciter est falsa, nec potest v. lo sacre scripturæ testimonio demonstrari. Magna enim dissimilitudo & varietas est sacramentorum veteris & noui testamenti. Etli enim in causa efficiente & finali congruunt, tamen in causa materiali & formali plane discrepant. Ac primum sacramentorum veteris testamenti magna est varietas & similitudo, Nubes sub qua baptizati sunt Israelitæ. Aqua manans e petra, quam bibebant Israelitæ. Manna, quod de celo cadebat, cinis vaccæ rufæ cuius aspersione expiabantur populus, figuræ quidem erant, quæ Dei præsentiam significabant, & de promissione Israel itas admonebant: sed non erant ob signatio iustitiæ fidei licet circumcisio. Ac quid de singulis sacramentis in veteri testamento sit statuendum, id peti necesse est ex illis locis, in quibus illa diuino mandato instituantur. Quid de circumcisioe credendum sit in Ecclesia, docet non aliqua communis regula sacramentorum, sed expressum Dei verbum Gen. 17. Cap. si quid sentiendum sit de Agno paschato ex 12. Capite Exodi est petendum. Sic quomodo intelligenda sint Sacramenta noui testamenti, non potest aliunde peti, quam ex verbis institutionis. Matthæi 26. Legimus quid Christus de sua sacra cœna pronunciet. Ex his ergo verbis, *hoc est corpus meum: Et hic est sanguis meus,* statuendum est quid in sacra cœna percipiamus, non somnanda est communis aliqua regula, quæ nullo prorsus scripturæ testimonio nititur, ad quam verba Christi flectantur. Matth. 28. & Marci 16. Docet Christus, quid nos credere velit de sacramento Baptismi, quod nimirum sit *lanacrum regenerationis & ablutionis peccatorum.* Explodendum igitur est signum de communi regula, iuxta quam omnia sacramenta sunt intelligenda. Imo sacra scriptura, ne appellationem quidem sacramenti agnoscat, ita ut cœnam domini sacramentum adpellet: Quomodo ergo ex communi regula de sacramentis, quid de præsentia corporis & sanguinis Iesu Christi in sacra cœna sentiendum sit, statui potest? Augustinus, inquit, *Sacramenta esse signa earum rerum, quas significant.* Id ad omnes typos & figuræ, ad omnes denique allegorias extendi potest. Ut Abraham macians filium, est sacramentum Dei patris, qui non peperit proprio filio suo sed dedit illum pro nobis: quis vero tam rudis est in Ecclesia ut non videat ingens esse discrimen inter tales allegorias, & inter Iesu Christi testamentum, quo nobis corpus & sanguinem suum legauit?

Maiores facta
est.

Conueni-
entia sacra-
mentorum
& differen-
tia.
Sacramen-
ta V. Testam-
enti va-
ria.

Sacramen-
ta N. Testam-
enti.

August.

VIII. Obiectio.

Anatura promissionis.

Promissio gratiæ tantum loquitur de spirituali communicatione cum Christo: Et ea tantum fide percipitur.

Verba institutionis cœnæ dominicæ tantum ad promissionem gratiæ pertinent.

Ergo in cœna domini tantum est spiritualis communicatio corporis Christi, quæ tantum fide percipitur.

Respondeo.

Cordatus lector haud dubie obseruat, Calvinistas nihil Cal. non ex perspicuis verbis Iesu Christi, quibus sacram uinista ex cœnam

Verbis in-
stitutionis
profertur.

cœnam instituit, argumenta ad probandam suam opi-
pionem petere: Sed ea plane remouere conspectu:
Quia clarissima lux veritatis perstringit oculos ipse-
rum. Non autem fabricant dogmata Caluinista, que
omni sacro verbo diuini desunt, & ad hanc Le-
biam regulam deinde signata suarum opinionum de
cœna domini accommodant. Postulamus ergo a Cal-
uinistis, vt hanc regulam, nobis perspicuis scripturæ
dictis demonstrent, quod promissiones gratiæ tantum
loquantur de spirituali communicatione Christi, &
spiritualibus donis. Hoc enim cum nouum sit dogma
in Ecclesia, nulla religione obstringimur ad ad senti-
endū ei, nisi perspicuis sacre scripturæ dictis de-
monstretur.

Corporalia
et spiritua-
lia promit-
tuntur bo-
nis et ma-
lis.

Nos sane legimus in verbo Dei, non solum spiritua-
lia bona & communicatione spiritualem carnis Chri-
sti Ecclesia promitti a Deo, verum etiam multa cor-
poralia, immensa Dei misericordia offerri & dari, non
solum dignis sed & indignis. Manna eibus cœlestis, &
aqua ex durissima petra deducta, ex mera gratia Dei
contigerunt populo Israel. Et tamen fuerunt bona
corporalia. Nam quod Paulus appellat spiritualem ci-
bum & potum, hanc ob causam facit, quod miracu-
lose & diuina omnipotentia contra naturæ ordinem
cibus & potus ille sit conditus, alioquin vere corpora-
les fuerunt, que corpora nutrebat non solum fidelium
sed & infidelium. Promissio gratiæ fuit, quod Abra-
hæ nasciturus esset filius ex Sara, & quod Abraham
futurus esset hæres mundi. An vero hæc promissio
tantū compledebatur spiritualia bona & spiritualem
communicationem cum Christo? Nequaquam. Isaac
filius & tota posteritas Abraham numerosissima res
corporalis fuit: iudei veram carnem & verum sangui-
nem habuerunt. Et possessio terræ & totum regnum
Israel, & omnes opes Dauidis, Salomonis, & omnium
Iudæorum ex promissione gratuita, quæ facta est A-
brahæ, quod futurus esset hæres mundi, tanquam ex
fonte manarunt. Et quis adeo inlaniet vt dicat hæc
tantum fuisse spiritualia bona? Ipsa filij Dei Iesu Chri-
sti incarnatio, & habitatio inter homines, miracula
eius, sanationes & beneficia ex sola promissione gra-
tiæ fluxerunt, non ex lege. Et tamen negari non potest,
hæc fuisse beneficia corporalia ingentia. Quod Mes-
sias corpore se conueniendum & conuictandum ex-
hibuit, quod coram visibiliter tradidit discipulos,
quod sanauit agrotos, mundauit leprolos, & cibauit
pane & piscibus magnam hominum multitudinem.
Manifestum est ergo promissiones gratiæ, non tantum
loqui de spirituali communicatione cum Christo. Cy-
rillus non dubitat profiteri nos præter spiritualem, et-
iam corporalem habere communicationem cum car-
ne Christi, eamque ex institutione cœnæ domini de-
monstrat.

Manna fuit
corporale
bonum.

Promissio
Abrahæ.

Falsum est
tantum spi-
ritualia
promitti.

Cyrillus.

In 1. Capit. Ioan. Non negamus recta nos fide, cari-
tateque sincera Christo spiritualiter coniungi, sed nullam
nobis coniunctionem secundum carnem cum illo esse, id
profesio per negamus, id que a scripturis diuinis omnino
alienum esse dicimus. An forte esse putat ignotam nobis
mystica benedictionis virtutem esse? Quæ cum in nobis
fuit, nonne corporaliter quoque facit communicatione
carnis Christi, Christum in nobis habitare?

Et in Capit. 17. Corporaliter enim filius per benedi-
ctionem mysticam nobis vt homo vnitur, spiritualiter
autem, vt Deus sui Spiritus gratia nostrum ad nouam
vitam & diuinam naturam participationem Spiritum red-
integrans. Hic Cyrillus & spiritualis & corporalis com-
municationis Christi diserte meminit. Falsa est igitur
sententia Caluinistarum, qua fingunt tantum de bo-
nis spiritualibus loqui promissionem gratiæ.

Quod attexunt promissionem gratiæ tantum per-
cipi fide, hoc sane verissimum est: Recte enim Paulus,
Absque fide irrita est promissio. Rom. 4. Et Habacuk in-
quit. cap. 2. v. 4. Iustus sua fide viuet. Hinc vero non se-
quitur, quod veritas promissionum diuinarum ex fi-
de hominum pendat, Imo Paulus inquit, sit potius

Veritas p-
missio num

Deus verax, omnis vero homo mendax. Rom. 3. v. 4. non pendet
Hoc est, etiam si nullus hominum crederet Deo, ta-
men in omni æternitate constaret veritas promissio-
nis diuine. Per Iesaiam Prophetam promissit Deus fore,
vt virgo conciperet, & pareret filium, & vocaret no-
men eius Immanuel. Huic promissioni Ahas & ma-
gna multitudo Iudæorum non habuit fidem, an vero
propter horum diffidentiam Deus promissionem su-
am retractauit, aut aboleuit. Nequaquam. Imo vero
Iesus Christus Immanuel natus est ex Maria virgine
& homo factus est. Deus promiserat fore vt Iesus Chri-
stus ex morte resurgeret. Hoc nullus Apostolorum
credebat: Omnes enim ignorabant scripturam.
Resurrexit tamen filius Dei tertia die, secundum
scripturas. Veritas itaque promissionum diuinarum
non pendet ex hominum fide, sed ab infallibili certi-
tudine verbi diuini: fructus quidem spiritualis ex
promissione gratiæ percipi non potest, nisi per fidem
Iustus enim fide sua viuet. At ea, quæ Deus promittit
se exhibiturum, aut effecturum, ea exhibentur & con-
stant, siue credant homines, siue non credant. Ita cum
Christus adiurmet se in sacra cœna exhibere corpus
suum edendum, & sanguinem suum bibendum, vere
id præstat, siue id credant homines, siue non credant:
fructum autem spiritualem Eucharistiæ nemo perci-
pit, nisi qui fide eum præditus.

IX. Obiectio.

A ratione communicationis.

Paulus. Corinth. loquitur de tali communica-
tione, qua omnes efficiuntur vnum corpus: Sed im-
pii non sunt vnum corpus nobiscum.

Ergo non loquitur Paulus de communicatione
corporali, cuius etiam indigni, impii & hypocrita fi-
unt participes.

Respondeo.

Nego minorem. Cum enim Paulus dicit. Nos multi
vnum sumus corpus, non tantum fideles, qui sunt viuia
membra corporis Christi, complectitur, sed etiam in-
fideles, impios & hypocritas, qui trahuntur societate
externa sanctorum. Vnum corpus significat vnum
cœtum certis legibus & cœtæronis inter sese deuin-
ctum, Ecclesiam consociatam communi confessio-
ne & sacramentorum vsu. Huius Ecclesiæ, quam
Paulus corpori humano confert, sunt diuersi ciues, a-
lij boni, alij mali: alij sancti, alij non sancti: Huius in-
cietate, quæ corporis diuersa sunt membra, alia viuia, alia
mortua, quæ non percipiunt vel vitam, vel Spiritum
a capite. Eli, Phineas & Aherob, sunt membra cor-
poris, quod est Ecclesia, & funguntur sacerdotio in
populo Dei: sed quia sunt sine penitentia & fide, sunt
mortua membra. Ananias & Saphira, & Nicolaus
sunt membra corporis, quod est Ecclesia, sed quia
hypocriti simulant pietatem, et alieni sunt a motibus
penitentia & fidei, mortua sunt membra, quæ tan-
dem verbi diuini gladio recisa sunt. Si quis iam
cauilletur, at absurdum esse, si dicatur Christi corpus
habere mortua membra: expedita et plana respon-
sio est. Cum de essentiali corpore Iesu Christi loqui-
mur, nullo modo mortua membra Christo tribuen-
da sunt, Christus enim vita est totus, et in ipso vita
est, et omnia viuificat. Cum vero de allegorico seu
metaphorico corpore Christi loquimur, quod est Ec-
clesia, negari non potest huius corporis esse diuersa
membra, alia viuia, alia mortua, sicuti Christus alia si-
militudine depingens Ecclesiam, dicit alios esse bonos
pisces, alios malos. Matth. 13. Bisariam enim conside-
rari Ecclesiam in sacra scriptura manifestum est. Alias
enim describitur Ecclesia, qualis est in conspectu Dei,
qui est scrutator cordiū. Hoc modo considerata tantū
ex viuis et præciolis lapidib. constat hoc templū Dei.
Deus

Negatū
mistic.

Etiam infi-
deles sunt
vnum cum
fidelibus
for

Membra
corporis
Christi alia
viuia alia
mortua.

Alia iudicio hominum.

Non agit Paulus de spirituali tantum communione.

Deus enim tantum sanctos, & saluifica fide præditos accenset suæ electæ Ecclesiæ, cui vitam æternam daturus est. Alias vero describitur Ecclesia, quatenus sub nostrum adspæctum & iudicium cadit. Hac ratione Ecclesiam vocamus omnes, qui verbum Dei audiunt, confessione publica & vsu sacramentorum, adiungunt se cœtui Ecclesiæ. Et de hoc cœtu profitentium Euangelion dicit Paulus, quod sit *unum corpus*. Externa nimirum professione & vsu sacramentorum, tanquam vinculo inter se colligatum. Non autem agit de Spirituali communione, qua sancti & fideles simul participes fiunt vitæ & omnium beneficiorum Christi. Ex eo enim, quod omnes de vno pane participant, probat communionem. At negari non potest, quod multi hypocritæ, alieni a fide & exortes veræ pietatis, participant quidem de pane benedicto: At spirituales fructum carnis Iesu Christi nequaquam percipiunt: imo vero iudicium sibi manducant. Evidenter itaque hinc concluditur, Paulum non loqui de spirituali tantum communione corporis Christi, cum inquit. *Panis quem frangimus, an non est communicatio corporis Christi?* 1. Cor. 10. v. 26.

X. Obiectio.

Paulus de tali communione loquitur, quæ stare non potest cum communione demonum, dicit enim, *non potestis simul participare mensa domini & mensa Diabolorum* 1. Cor. 10. v. 21.

Corporalis illa seu Sacramentalis illa communicatio, quam vos adseritis, stare potest cum communione Diabolorum.

Ergo Paulus de tali corporali seu Sacramentali communicatione carnis Christi, quæ vos adseritis, non est loquutus, sed de spirituali.

Respondeo.

Quod Paulus dicit, *non potestis bibere calicem domini, & calicem Diabolorum: Non potestis participare mensa domini & mensa Diabolorum*: Sub intelligendum est, cum salutari fructu. Nam qui participant mensæ Diabolorum & idolatria sese contaminant, hi ad iudicium sumunt Eucharistiæ. Nam locietate Ethnicorum sacrificiorum ostendunt, se nondum vere credere verbo, nec ardere zelo pietatis, etiam si ad mensam domini accederent. Præcipuus scopus totius huius seueræ castigationis fuit, vt Apostolus in mentione Eucharistiæ deterreret Corinthios a locietate Ethnicorum sacrificiorum, in quibus contaminabantur idolatria. Ac vult Apostolus, vt Corinthij prius abstineant ab idolatricis sacrificiis Ethnicorum, aut non participant de mensa domini, ne grauius sibi iudicium accersant. Non ergo negat Corinthios & mensæ domini posse fieri participes, & mensæ Diabolorum: Imo quia hic abusus apud quosdam inualuerat, idcirco corripit eos: Et docet cum fructu salutari id fieri non posse. Ideo addit, *Quid? Num prouocabimus dominum? Num fortiores ipso sumus?* v. 22. Paulus etiam testatur esse quosdam, qui indigne bibant calicem domini. Ergo fatetur quosdam & calicis domini & calicis Diabolorum, in idolorum sacrificiis posse fieri participes, verum non cum fructu salutari.

XI. Obiectio.

Sacramenta extra vsu a Christo institutum non sunt sacramenta.

Sed impij prius recedunt ab vsu a Christo institutum, siquidem non confirmant nec alunt suam fidem Eucharistiæ.

Ergo impij panis benedictus non est sacramentum.

Endiculae sunt in regula de sacramentis, & præcipue in phrasi (extra vsu) Vera est regula. *Nihil habere rationem sacramenti extra vsu a Christo institutum.* Cum aqua baptismi transfertur ad magicas consecrationes fontium, herbarum, animalium, non habet rationem Baptismi: Cum campanæ baptizantur, nullo modo est Baptismus. Hic enim tota actio a Christo instituta peruertitur. Quando panis benedictus reponitur, vel circumgelatur & adoratur, vel offertur pro viuis & mortuis, non est Sacramentum, sed horribilis Coenæ Domini prophanatio, prorsus enim receditur ab vsu a Christo instituto. Ita hanc ergo sententiam vera est regula, nihil habere rationem sacramenti extra vsu a Christo institutum. At Calvinistæ & sacramentarij strophis ludunt, vsu non intelligunt ipsam actionem, quam Christus instituit, sed fidem qua quis percipit fructum Eucharistiæ & applicat sibi beneficia mediatoris. De hoc ergo vsu fidei, si regulam intelligas, falsa est. Nam sacramentorum veritas non pendet neq; a dignitate, neq; ab indignitate sumentium, sed ab infallibili certitudine verbi diuini.

XII. Obiectio.

Corpus Iesu Christi semper est plenum Spiritu sancto & est viuificum.

Sed impij non accipiunt spiritum sanctum, nec viuificantur.

Ergo nec corpus Iesu Christi accipiunt.

Respondeo.

Ad maiorem, quæ explicatione eget. Corpus Iesu Christi per se semper plenum est spiritu sancto & viuificum: Quomodo autem, quibus & quo medio & semper impertiat spiritum sanctum, & comunicet vitam, est viuificationem & salutem morte sua partam, non ex humana rationis tenebris, sed ex verbo Dei expresso discendum est. Hoc vero testatur Christum, qui est salus, iustitia, vita, sanctificatio & redemptio nostra per promissionem Euangelij, tantum iis, qui serio ad Deum conuertuntur & vera fide amplectuntur gratuitam promissionem communicare atq; impetiri sua beneficia remissionem peccatorum, iustitiam, spiritum sanctum, vitam & salutem æternam, iuxta dictum. *Hæc est voluntas eius, qui misit me, vt omnis, qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam. & ego resuscitabo eum in nouissimo die.* Ioan. 6. v. 39. Hic discite docet Christus quibus & per quod medium communicare velit sua bona, vitam & spiritum, nimirum, credentibus. Et monet se in credentibus velle operari ad salutem. Ac sane liberissime agit Christus, non vlla naturæ necessitate, semper ille instructus est vi & potentia viuificandi: sed non necesse est eum viuificare, cum non vult. Eos autem non vult viuificare, neque largiri eis spiritum sanctum, quos anima duerit persistere in peccatis contra conscientiam, & a fide alienos esse, quales sunt Epicurei & hypocritæ, vnde sunt dicta. *Qui non credit in filium, iam iudicatus est.* Ioan. 3. v. 18. *Itæ. Qui non credit in filium, vitam non videbit, sed ira Dei manet super ipsum.* Vt ergo Paulus de Euangelio Iesu Christi dicit. 2. Cor. 2. v. 16. *quod credentibus sit odor vitæ in vitâ: Impiis vero sit odor mortis in mortem:* non suo sed impiorum vitio. Ita & corpus Christi semper in se viuificum existens, fide præditos & verbo adficientes, & spiritu & vita donat: a fide & serua penitentia alienos morti & damnationi adiudicat. spiritus sanctus, quia vbiq; est & omnia implet, etiam in impiis est: sed præsentia vniuersali, non sanctificationis modo, seu spirituali actione Dei.

XIII. Obiectio.

Tantum fidelibus instituit sacramenta sua cœnam Iesu Christi: & tantum credentibus promittit & exhibet sua bona.

Sed

Sed impij, hypocritæ, Epicurei non sunt fideles, nec sunt discipuli, sed hostes Christi.

Ergo Christus nec impijs promittit, nec exhibet suum corpus.

Respondeo.

MAior falsa est. Dominus noster Iesus Christus sacram synaxin toti suæ Ecclesiæ, in qua sane temper sunt boni & mali, instituit, & iubet omnes, qui nomen Christo dederunt, uti sacra hac cœna. Spirituality quidem bona, quæ in promissione continentur, ut remissionem peccatorum, iustitiam, vitam, salutem, Spiritum sanctum, tantum hi accipiunt, qui promissionem vera fide sibi adplicant & in verbo acquiescunt. At alia innumera bona cum spiritualia tam corporalia, in quibus tamen iustitia & vita temporaria non consistit, etiam impijs, & hypocritis in locietate Ecclesiæ contingunt. Impij audiunt verbum Dei, audiunt Prophetarum & Apostolorum vaticinia, vident miracula Christi, quæ magna sunt gloria, multi impij in Ecclesia ornantur singulari dono vaticinandi, edendi miracula, sanandi ægros, interpretandi sacram scripturam, dono sapientiæ & eloquentiæ, impij fruuntur pace, victorijs, protectione Ecclesiæ. Et innumera sunt bona, quib. impij & hypocritæ fruuntur in locietate Ecclesiæ. Iudas proditor immenso bono fruitur: Est doctus & adidus auditor concionum Iesu Christi, oculis suis videt stupenda miracula Christi, constituitur Apostolus, ornatur magnis donis Spiritus sancti, prædicandi Euangelion, & iucendi Dæmonia. Et tamen est impius, caret fide, & non fit particeps spiritualium bonorum Christi. Bileam est impius & incantator: Et tamen insigni dono vaticinandi a Deo ornatus fuit. Celebrat scriptura excellentem sapientiam, quæ fuit in Achitophel: cum tamen is fuerit hypocrita & hostis innocentis Davidis. Achib perstitit in sua impietate & impœnitentia. Et tamen Deus patefacit ei illustrem promissionem de Messia, nascituro ex virgine. A deo non tantum pijs & fidelibus, sed etiam impijs & hypocritis innumera bona cum spiritualia tam corporalia largitur Deus: at vitam æternam & Spiritum sanctum non largitur Deus infidelibus. Sic Christus corpus & sanguinem suum etiam largitur hypocritis & indignis: Sed iustitiam & salutem non impetit illis.

Maior est falsa.
Spiritalia tantum fide percipiuntur.
Corporalia & spiritualia contingunt etiam impijs.
Iudas.
Bileam.
Achitophel.
Achab.

XV. Obiectio.

Christus inquit, Ioan. 6. v. 54. Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam & in me manet & ego in eo.

Sed hypocritæ, indigni & secuti, non accipiunt vitam æternam, nec manent in Christo.

Ergo hypocritæ, secuti & indigni non manducant carnem Christi.

Respondeo.

Christus Ioannis 6. Non loquitur de cœna domini, quæ toto anno post illam concionem est instituta: Sed figurata oratione utitur & agit de spirituali corporis Christi manducatione, quæ fit fide in promissum mediatorum. De hac spirituali manducatione, si intelligas conclusionem, concedo totum argumentum. Verissimum est enim indignos, securos & hypocritas, nec spiritualiter manducare carnem Christi, nec vitam Christi fieri participes. Quod si de corporali seu sacramentali participatione corporis Christi intelligas conclusionem, cum Maior argumenti de spirituali loquitur, nemo non videt quatuor terminos esse in argumento & quod dicit solet scopas esse dissolutas. De duplici enim manducatione corporis Christi dicitur loquitur sacra scriptura.

Christus de spirituali manducatione agit.
Quatuor termini in argumento.

Vna est spiritualis seu figurata, quæ fit quotiescunque vera fide adprehendimus promissionem de Mediatore, & eius beneficia nobis in verbo oblata adplicamus. Tristissima enim fama laborat nostra conscientia, oppressa ira Dei: ea vero cibatur et receditur passione et morte Iesu Christi mediatoris. Hinc est quod Iesaias inquit. Venite ad aquas, emite & bibite sine argento, cibum, comparate & comedite: Ier. 55. v. 1. Hoc modo et patres in veteri testamento, Abraham, Isaac, Iacob, Samuel, David, Elias, comederunt carnem Christi spiritualiter, hoc est, crediderunt in Messiam, et hac fide sese sustententur contra potentiam mortis et Satanæ. De hac manducatione Christus loquitur Ioannis 6. v. 54. Qui comederit carnem meam, & biberit sanguinem meum habet vitam æternam. Et Augustinus de hac manducatione dixit Crede & manducasti.

Spiritualis manducatio.
August.

Alterâ vero est corporalis, seu sacramentalis, quam filius Dei iudeo in nouo testamento instituit, ut per eam spiritualis eius carnis Christi confirmaretur. Hæc est vera sumptio corporis & sanguinis Iesu Christi sub pane & vino benedictis, quæ manducatio fit quidem ore corporeo, sed non fit corporali vel sensibili modo. Arcano enim & cœlesti modo præbet nobis filius Dei Iesus Christus corpus suum manducandum & sanguinem suum bibendum. Quia ergo spiritualis manducatio corporis Christi, etiam fieri potuit cum nondum natum fuit: Nam spiritualiter etiam patres Noab, Abraham, Moses, David manducarunt carnem Christi: Et fide fieri potest, etiam extra cœnam, quando non percipimus Eucharistiam, & tantum fit a pijs, in quibus vera lucet fides induens Christum: Idcirco a corporali distinguitur, quæ tantum fit in sacra cœna, cum panem benedictum manducamus, & simul fidelibus & hypocritis seu Epicureis & atheis, qui inter pijs ad mensam domini indigne accedunt est communis. Atque hæc sunt præcipuæ obiectiones, quibus Calvinistæ & Zvingliani oppugnant præsentiam corporis & sanguinis Iesu Christi in sacra cœna. Quæ cum nullo sacre scripturæ fundamento nitantur, sed sint funes ex arenis connexæ, nequaquam pijs mentes ita mouere debent, ut eas a perspicuo & indubitato omnipotentis Dei verbo depellant.

Corporalis manducatio.

XIV. Obiectio.

Non est bonum panem filiorum sumere & proicere canibus.

Corpus & sanguis Iesu Christi est panis filiorum Dei.

Ergo bonum non est dare corpus Iesu Christi hypocritis & infidelibus, quos Christus canes appellat.

Respondeo.

Concedo totum argumentum. Quando noti sunt pastor vel ministro Ecclesiæ hypocritæ, Epicurei, Athei, impœnitentes, omnino arcendi sunt a cœna domini, & corpus Iesu Christi nequaquam illis distribuendum est. Mandatum enim Christi est, nolite sanctum dare canibus. Matth. 7. v. 6. Hinc verò non sequitur, cum hypocritæ, athei & Epicurei ad sacram cœnam accedunt & vel imponunt hypocritæ pastor, vel pastor metu periculi non fungitur suo officio, quod impij & indigni nihil præter panem & vinum percipiant. Ut hypocritis & dissidentibus sumentibus non mutetur Sacramentum, ita nec negligentia & impietas pastoris. A verbo & institutione filij Dei pendet veritas Sacramentorum. Peccat sane grauissime pastor distribuens corpus & sanguinem homini securo & impœnitenti, quem nouit persistere in impietate: Nihilominus verum est corpus, panis benedictus, quem percipit hypocrita & Atheos, & verus est sanguis, vinum benedictum, quod bibit in synaxi impius.

Sacramentorum veritas ab institutione pendet.

CAPVT VI.

Propter quos fines cœna domini fit instituta, & qui sint eius effectus.

Y ipsa

14. ibid. v. 3. Hæc dicta testantur, eos quæ mala conscientia laborant & retinent voluntatem & propositum peccandi destitui verâ fide. Nam fides est motus animi repugnans dolori, quem propter admissum peccatum concipimus. Is ergo qui non vero dolet de peccato, sed in eo persistit & secure pergit, fidem habere non potest. *Fides, inquit Bernhardus, solatium est, non eget ille solatio qui latatur cum malefecerit & exultat in rebus pessimis.* Prorsus igitur abiiciendum est propositum peccandi: Non sunt excusanda peccata: Nec illudendum est iudicio Dei, ita ut alia agnoscas peccata, alia defendas, sed omnia peccata quæ diuina lege acculantur, & conscientia tuæ ex verbo Dei manifesta sunt, agnoscere & abiicere debes. Usuras exercēs, odia fouens, res alienas iniuste possidens, contra conscientiam, errores pugnantes cum verbo Dei pertinaciter defendens post admonitionem, potationibus & libidinibus indulgens, citra omnem dubitationem est expers veræ contritionis & fidei sinceræ. Itaq; si talis excesserit ad Eucharistiam, edit & bibit sibi iudicium.

Nemo ergo blandiatur sibi in suis peccatis, sed quis que se examinet & probet iuxta legem Dei, num gerat conscientiam grauatam peccatis mortalibus: Quæ si animaduertit, statim abiiciat ea, & seruo de eis poenitentiam agat & cum Deo redeat in gratiam. Qualia cuncta, n. fuerint peccata nostra si seruo in vero timore Dei, & fiducia mediatoris accedimus ad Deum, impetramus condonationem, & censetur a Deo digni ad manducandum corpus & bibendum sanguinem Iesu Christi. Si peccata vestra fuerint veluti coccinum, quasi nix dealbescent Ier. 1. v. 18. Item: *Vbi abundauit peccatum, ibi superabundauit gratia.* Rom. 5. v. 20. Item: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego reficiam.* Matth. 11. v. 28. Et si vero seruo poenitentiam agentes, & fiducia adprehendentes omnia mediatoris beneficia, sentiant in se magnam restare imbecillitatem, impuros motus trepidationem fidei, multum securitatis, & dubitationum: Non tamē propterea statuere debent se indignos esse Eucharistia. Infirmos. n. dominus adsumpsit: Nec possumus omnes infirmitates in hac vita deponere. Atq; ideo instituta est hæc sacra cæna, ut nostræ infirmitati succurrat Deus, dona sua in nobis augeat & quotidie nos magis magisque sanctificet. Ut ergo digne percipiamus corpus & sanguinem Christi in sacra cæna, ad hoc sufficit si immunes a peccatis vastantibus conscientiam: Fugiamus securitatem & diffidentiam: Instructi autem simus vera non simulata fiducia, nitente Mediatoris merito & promissione.

CAPVT VIII.

Qui admittendi sint ad sacram synaxin, qui vero ab ea arcendi.

Non est in vllius hominis arbitrio positum, vt vel distribuatur vel denegetur vlli hominū corpus & sanguinem Iesu Christi. Nō. n. hominis vel Monarchæ vel Apostoli, sed omnipotentis & vnigeniti filii Dei beneficium est. Itaq; iuxta ipsius mandatum & voluntatem distribuendum est. Offert autem Christus consolationem & omnia regni sui beneficia laborantibus & sitientibus salutem. *Venite inquit ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos.* Matth. 11. v. 28. Repellit vero a se omnes securos, impænitentes & in peccata contra conscientiam ruentes. *Discedite inquit a me omnes qui operamini iniquitatem.* Matth. 7. v. 23. Iuxta hanc ergo Christi voluntatem distribuenda est cæna Domini, & totum ministerium Euangelii administrandum. Omnibus ergo qui signa ostendunt veræ poenitentia, agnoscunt se esse peccatores iuxta legem; edunt & fidei suæ confessionem quod acquiescant in promissione Euangelii, distribuendum est corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi, sine omni respectu personarum. *Bibite ex hoc omnes inquit Christus.* Matth. 26. v. 27. Omnes salutem sitientes alijgat & ad se vocat Christus. *Omnes inquit Paulus vnum*

Infirma fides non reddit in dignum.

Impænitentes arcendi.

corpus sumus: & omnes de vno corpore participamus. 2. Cor. 10. v. 17. Qui sincera fidei sint præditi, qui vero simulent fidem, pastoris aut ministri Ecclesiæ non est diiudicare. Nam solus Deus est scrutator cordiū. Satis esse debet pastori, quod signa poenitentia adimaduertit & piâ audit confessione ab eo qui ad sacram synaxin est accessurus. Quos vero deprehendit impænitentes, securos & Atheos, vt qui vel errores pugnantes cum fundamento fidei pertinaciter defendunt, vel in manifestis sceleribus petulanter pergunt, vel peccata sua superbe excusant, vel ministerio Euangelii per ludibriū insultant & conuitia faciunt, eos sine omni deliberatione & dubitatione a communicatione cæna Domini arcere debet. Expressum est. n. Christi mandatū, *nolite sanctum dare canibus, & ne projicite margaritas ante porcos.* Matth. 7. v. 6. Item: *Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim communicatio est Lucicum tenebris? Quam partem habet fidelis cum infidelis? Auserte malum inquit ex vobis ipsis.* 2. Cor. 6. v. 14. Item: *Ne communicetis alienis peccatis.* 1. Tim. 5. v. 22. Hæc dicta testantur pastorem grauisime delinquere contra mandatū Christi, & iuram Dei iram in se prouocare, qui sciens & volens impedit corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi homini, de cuius impoenitentia & sceleribus contra conscientiam certo illi constat. Ezech. 13. v. 18. Deus inquit. *Va vobis Prophetis qui interfecit animas, quos nec dare non debebat, & visitatis animas quibus vitam promittere non debebat, qui in errore adficiunt cor iusti mendacio, & roboratis manus impii quo minus reuertatur a via sua mala.*

CAPVT IX.

Causa quæ pios mouere debent, vt crebro vsurpent cænam Domini.

Non est res media, quæ nostro arbitrio permittitur, vt nobis impune liceat vel vti cæna Domini, vel ab ea abstinere. Quia seuerè mandauit Dominus noster Iesus Christus, vt singuli qui nomen dederunt Christo, & ab ipso salutem expectant, frequenter vsurpent cænam Domini. *Accipite inquit Quotiescunq; hoc feceritis, in meam commemorationem facite.* Hoc cap. v. 22. *Bibite ex hoc omnes.* Matth. 26. v. 27. *Quotiescunq; hoc feceritis mortem Domini annuntiabitis.* v. 26. Grauisime igitur peccant & iram Dei aduersus ipsos prouocant, qui negligunt vsu cænae Domini. Conumaciter enim sese opponunt sublimi mandato filii Dei, & superbe aspiciuntur media salutem, quibus Christus salutem in nobis operari, & dona Spiritus sancti augere vult.

Secunda causa est dignitas sacramenti, & magnitudo thesauri, qui nobis in sacra cæna offertur. Inter omnes creaturas quæ sunt in celo & in terra, nihil est præstabilius, nihil preciosius quàm sanctissimū corpus & sanguis Iesu Christi, quæ corpus de S. S. in vtero virginis Mariæ cõceptum, ab æterno Deo, vnione personali copulatum, & ad dexteram æterni patris in sublimi maiestate supra omnes creaturas collocatum est. Hoc corpore & sanguine Christi, parata est mundo salus: In hoc corpore habitat plenitudo diuinitatis. Cū ergo filius Dei in sacra cæna largitur nobis suum corpus suum sanguinem, maius & præstabilius bonum nobis largitur quàm si caelum & terram nobis donaret. Et quidem ad manducandum & bibendum largitur nobis, vt ipse in nobis habitet, impertiat nobis vitam, faciat nos templa Spiritus sancti, & ætissime cum Deo copulet. Atq; hoc ingenti pignore testatum nobis faciat, omnia nostra peccata nobis condonata, patrem æternum nobis reconciliatum & omnia regni sui beneficia nobis obsignata esse. Itaq; decebat nos ingenti desiderio hunc immensum thesaurum expetere, oblatū promptissimo animo suscipere, & crebro vsurpare.

Tertia causa est infens nostra imbecillitas & inuitabilis necessitas. Vnigenitus Dei filius Iesus Christus vniuerso mundo peperit salutem effusione sui sanguinis:

1. Mandatum Dei.

2. Dignitas Sacramenti.

guinis: placuit iram patris, sustulit legis maledictionem: fregit Satanæ & mortis imperium: & promeruit nobis regnum cælorum: Atq; hæc bona liberalissime offert nobis in verbo: Et etiam iureiurando diuina maiestas stabilis. Verum adeo angusta & ad fugam pronasunt nostra pectora, vt ne quidem Deo iuranti satis firmam fidem adhibeamus. Subinde recurrunt dubitationes de Dei erga nos voluntates: subinde languosimus in tentationibus. Et leui momenti humanorum euentuum de gradu fidei deuenimur. Nec desinit Satanæ nobis struere insidias vt eripiat nobis scutum fidei. Hæc ergo salutari medicina animæ, nimirum corpore & sanguine Iesu Christi, omnino indigemus vt muniantur nostra infirma pectora, & roboretur nostra fides, vt varios Satanæ insultus excipere, & hostem superare possimus.

4. Fructus ampliss

Quarta. Nec tantum vna est huius immensi boni utilitas, sed multiplices sunt. Primum magna est utilitas, quod ad fert securam remissionem peccatorum. Qui enim sanguinem Christi fide percipit, accipit certam remissionem peccatorum: *Sanguis enim Iesu Christi abluit nos ab omni peccato.* Deinde obliquit nobis promissione gratiæ & reddit tranquillam conscientiam. Tertio adplicat nobis singulis omnia beneficia mediatoris: Quarto Christus corpore suo nos viuificat & sanctificat: & auget in nobis dona sua spiritualia, agnitionem Dei, timorem, fiduciam, lætiam, patientiam, desiderium vitæ æternæ, constantiam, zelum, & similia. Quinto arduissime coniungit nos cum Christo: Siquidem in nobis habitare & nos in ipso. Sexto munit nos contra omnes insidias & tela Satanæ. Septimo ostendit nobis certam spem resurrectionis nostrorum corporum. Hæc multiplices utilitates nos accendere debent, vt crebro & ardenti desiderio vsurpemus cœnam domini.

5. Confessio fidei.

Quinto causa, vt edamus publice nostram confessionem, cuius Ecclesia ciues sumus: Vtq; nostro exemplo alios ad frequentium vsum cœnæ domini inuitemus.

6. Pœna cõtempus.

Sexta. Vt vitemus pœnas grauissimas, quas Deus immittere solet his, qui cœnæ domini vsu superbe & contumaciter contemnant. Minatur enim Deus supplicia grauissima contemptoribus sacrosancti ministerii & sacramentorum. *Quia scientiam repulisti* (inquit in Ol. cap. 4. v. 6.) *& ego repellam te.* Item: *Quis elamabat, En nemo audiebat, ridebo & ego in calamitate vestra.* Pro. 1. v. 24. Item: *Immittet Deus famem non panis, sed audiendi verbi Dei. Immittet Deus efficaciam erroris, vt credant mendacio, vt iudicentur omnes qui non credunt veritati.* Theil. 1. v. 11. Et plena est sacra scriptura talium comminationum, quæ contemptoribus ministerii & sacramentorum horribilem Dei iram denunciant. Ac plurima exempla iræ Dei quotidie fere sunt ante oculos. Contemptores. n. cœnæ domini puniuntur cæcitate & amentia, traduntur in reprobum sensum, vt subinde cumulent peccata, obduratur cor illorum impeniteas, & tandem cum in agone mortis expetunt consolationem per cœnam domini, subito obruuntur iudicio Dei, vt nec pœnitentiam agere, nec saluberrima medicina cœnæ domini frui possint.

CAPVT X.

Qui fructus sequi debeant salutarem sumptionem cœnæ Domini.

Cum ideo instituerit filius Dei sacrosanctam sumptionem cœnæ, vt per eam fidem in nobis confirmet & augeat, Spiritum suum & vitam nobis impertiat, nosq; sanctificatos Deo arduissime coniungat, omnino vanda est opera vt veris fructibus fidei & Spiritus testemur atq; demonstremus, efficacem in nobis fuisse caelestem & spiritualem hanc medicinam.

7. Fructus Gratiarum actio.

Primum ergo salutarem Eucharistiæ vsurpationem sequi debet læta gratiarum actio, quo immensam Dei misericordiam & bonitatem quantis pessimis viribus celebremus & coram mundo palam faciamus, quam ingentia bona pater æternus per mortem sui vnigeni-

ti filii in nos contulerit: ex quantis miseris nos liberauerit, & ad quantam beatitudinem gratuito nos transtulerit. Subinde excitanda est mens ad veram lætitiã in Deo, tam clementi & beneficio. Ad si diuina inuocatione & imploratione auxilli diuini testari debemus, nihil nobis carius esse in toto orbe: Spiritualibus illis beneficiis, quæ nobis filius Dei sua morte peperit & sacra sua cœna nobis obliquit. Singulis diebus & momentis in memoriam nobis reuocare debemus, quanto pignore Deus fidem nostram obliquit, quali vinculo se nobis obliquit, vt ita gloriemur, foueamus & excitemus fidem. Crescere etiam in nobis debet, vera Dei dilectio & timor, vt omnia ad ipsius gloriam referamus, qui tam immensa dona in nos indignos contulit & cum filio suo vnigenito omnia nob. dedit.

2. Fructus confessio alacris.

Deinde alacris & constans nominis diuini confessio in nobis lucere debet. Postquam. n. corpore & sanguine suo nos confirmauit, & pater æternus nos in gratiam receperit, & hæredes vitæ æternæ & omnium cælestium bonorum constituerit: æquissimum est, vt hunc benefactorem summum omnibus rebus huius vitæ, omnibusq; creaturis in cælo & in terra præferamus: ac posthabitis omnibus periculis & aduersitatibus vindicemus coram mundo gloriam Iesu Christi, & veritati æternæ demus testimonium, iuxta dictum. *Credidi propter quod locutus sum, Et. 12. v. 1.* Item: *per ipsum igitur offeramus hostiam laudis semper Deo, hoc est. fructum laborum consistentium nomini eius,* Heb. 13. v. 15. Qui bibit sanguinem Iesu Christi, quem ille pro peccatis abstris effudit, is prompto animo esse debet ad eundem suum sanguinem pro gloria Iesu Christi & ipsius veritate, cum ad hoc a Deo vocatur.

3. Fructus Reuerentia erga ministerium.

Tertio, reuerentia & amor in nobis accendi debet erga sacrosanctum ministerium Euangelii, & vsu sacramentorum. Quia beneficio ministerii Euangelii tantorum bonorum efficiamur participes, reuerenter id habere debemus, ardenti pectore Deo gratias agere pro luci tui verbi, & legitimo sacramentorum vsu, adsi diuine inuocare, vt hæc tanta dona nobis conferuet, Etiam crebro cœnæ domini vsu in nobis exercere pietatem, palam testari, quod plurimi hunc thesaurum faciamus, & alios ad veram pietatem inuitare. Quantam etiam in nobis est & laboribus, & studiis & facultatibus ministerii Euang. cõseruatione adiuuare.